П Р О Т О К О Л  №5
заседания Бобруйского районного Совета (далее -  Совет) по развитию
предпринимательства

14 декабря 2023 г. г. Бобруйск

Председательствовал: Тарелкина М.М. — заместитель председателя
Бобруйского райисполкома, председатель
Совета

Присутствовали:

члены Бобруйского
районного Совета
по развитию
предпринимательства

Приглашенные:

Голуб О.Г. -  главный специалист отдела
экономики райисполкома, секретарь Совета;

Прищепа Д.Н., Кузьменок Н.Н.,
Митрахович С.А., Быков Р., Липницкий Э.А.

Драчева Н.В. -  начальник сектора по работе с
малым и средним бизнесом ОАО
«Белагропромбанк»;
Шупенько С.И. -  начальник инспекции МНС
по Бобруйскому району
Степанян Т.И. -  начальник отдела экономики
райисполкома;
Песоцкая Н.В. -  начальник управления по
труду, занятости и социальной защите
райисполкома;
Белая А.В. -  главный специалист управления
по труду, занятости и социальной защите
райисполкома
субъекты малого и среднего бизнеса
Бобруйского района

Повестка заседания:

1. О результатах проведения месячника безопасного труда в организациях
малого предпринимательства района

Песоцкая Н.В., Белая А.В.

2. О разработанном ОАО «Банк развития» новом кредитном продукте
«Промкооперация»

Драчева Н.В.

3. О старте конкурса «Перспективные белорусские бренды»
Тарелкина М.М.

4. О ходе выполнения Плана мероприятий по внедрению новых требований
к кассовому оборудованию по выводу из оборота маркированных товаров

Шупенько С.И., Степанян Т.И.

5. О проблемных вопросах, возникающих у субъектов малого и среднего
предпринимательства и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
деятельности

Тарелкина М.М.

6. Подведение итогов работы Совета за 2023 год

Тарелкина М.М., Степанян Т.И.

РЕШИЛИ: '
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Управлению по труду, занятости и социальной защите райисполкома

продолжить; *
2.1. профилактическую работу по охране труда в сфере малого и среднего

предпринимательства, включая организацию обучения и консультирования
работников субъектов малого и среднего предпринимательства;

2.2. размещение на интернет-сайте райисполкома информации по данным
вопросам;

2.3. рассмотрение вопросов о соблюдении субъектами малого и среднего
предпринимательства норм трудового законодательства и охраны труда на
заседаниях Совета.

3. Субъектам малого предпринимательства, заинтересованным в участии в
конкурсе «Перспективные белорусские бренды», необходимо подать заявку
установленной формы на участие в конкурсе до 30 января 2024 г. в комитет
экономики Могилевского областного исполнительного комитета.

4. Рекомендовать инспекции МНС Республики Беларусь по Бобруйскому
району продолжить проведение разъяснительной работы с субъектами торговли
по выполнению Плана мероприятий по внедрению новых требований к кассовому
оборудованию по выводу из оборота маркированных товаров.

5. При возникновении проблемных вопросов у субъектов
предпринимательства организовать их рассмотрение на заседаниях Совета.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - единогласно; «Против» - 0 человек»; «Воздержались» - 0 человек.
Решение принято большинством голосов.

Председатель Совета
по развитию предпринимательства,
заместитель председателя

Секретарь Совета
по развитию предпринимательства,
главный специалист отдела экономики
райисполкома

Бобруйского райисполкома

О.Г. Голуб